ATA DA SEXTA REUNIÃO DA COMISSÃO FORMADORA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA- COEP DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
[bookmark: _GoBack]
Ao trigésimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezessete, na Sala Verde Tymburibá, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco – FFCLDB realizou-se a Sexta Reunião Ordinária formadora do Comitê de Ética em Pesquisa- COEP, com a presença dos seguintes membros: Prof.ª Drª. Nilza Magalhães Macário,  Prof.ª Drª. Vera Lúcia da Silva Almeida, Prof.ª Ms. Angela Maria da Silva Campos, Prof. Dr. Marcos Cotrim de Barcellos, Prof. Dr. Marcelo Guimarães Silva, Prof.ª Drª. Eliana Michele Paviotti Fischer, Prof. Hilton Silva Neto, Prof. Dr. Nilo Antonio de Souza Sampaio e o discente Douglas de Souza Santos. Justificaram ausência os profs. Alice Kulina Simon Esteves, Ana Alice Kulina Simon Esteves Sampaio, Haroldo Costa e Ana Lucia Correa. A reunião, conduzida pela Prof.ª Nilza Magalhães Macário iniciou com uma saudação de boas vindas, passando a palavra para a secretária Ana Lucia Esteves Roque que apresentou a ata da quinta reunião. Logo em seguida, fez a apresentação do Fluxo de Trabalho do COEP para aprovação do mesmo. A leitura do documento foi realizada pelo Prof. Hilton Neto e vários aspectos foram observados. Foi sugerido o aumento no número de membros titulares, de 11 para 12. Propôs também que o Fluxo de Trabalho estivesse dentro do Regimento. Prof. Marcelo Silva questinou sobre a quantidade de trabalhos a serem analizadas pelo COEP, de quais cursos e sobre a possibilidade de aumentar a equipe. Prof. Marcos Cotrim questionou sobre a publicação das resoluções dentro de algum lugar na instituição. A apresentação pelos conselheiros dos estudos do Manual Operacional não foi realizada por falta de tempo. Eu, Ana Lucia, sugeri que me enviassem os resumos para condensação em um único arquivo. Prof.ª Angela Campos solicitou que os resumos fossem enviados para todos. Profª Nilza Macário agradeceu a presença de todos, marcando uma nova reunião no vigésimo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e dezessete, às 17 horas e 30 minutos. Nada mais tendo a tratar, eu, Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque, elaborei e digitei esta Ata para submissão e aprovação do Conselho Superior da FFCLDB, para ser assinada por mim e pelos presentes.

	Angela Maria da Silva Campos

	Douglas de Souza Santos

	Eliana Michele Paviotti Fischer

	Hilton Silva Neto

	Marcelo Guimarães Silva

	Marcos Cotrim de Barcellos

	Nilo Antonio de Souza Sampaio

	Nilza Magalhães Macário

	Vera Lúcia da Silva Almeida

	Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque